Citazione dalla Bibbia (1 Pietro 2, 9).

“Et cum gratiarum actione semper rememorate, quomodo vos divina misericordia de terra tenebrarum et frigoris, de regione ignorantiae et iniquitatis transtulit in loca lucis et laetitiae, in tabernacula abundantiae et iustitiae; et elegit vos sibi in filios pietate paterna, ut per vos nomen illius nuntietur in gentibus.”<sup>725</sup>

Uso di *gens*.

*Lettera 139, anno 798, Alcuino a Paolino d’Aquileia.*

“Alii vero trinam volentes facere mersionem et in unaquaque mersione invocationem sanctae Trinitatis: ac per hoc totas tres personas ter nominare studentes, dum ipsa veritas praeciperet: ‘Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti’. Quid opus est tertio replicare quod semel dictum sufficit?”<sup>726</sup>

Citazione dalla Bibbia (Matteo 18, 19).

*Lettera 141, anno 798, Alcuino a Leidrado di Lione.*

“Et quanto rariores nunc temporis tales inveniri possunt, tanto cariores haberi debent. Sicut gemmarum fulgor inter harenosam splendet glaream, ita amicus probatus inter multitudinem circumstrepentem turbam gratissime eruitur, amplexatur, tenetur.”<sup>727</sup>

Il significato negativo dato a *turba* emerge sempre più ad ogni uso che ne fa Alcuino.

*Lettera 143, anno 798, Alcuino a Carlo.*

Giochi aritmetici<sup>728</sup>.

In questa lettera è presente un uso di popolo, ma è marginale nel contesto di uso del vocabolario politico<sup>729</sup>, se ne fa conto per ragioni di completezza statistica.

*Lettera 144, anno 798, Carlo a Alcuino.*

Risposta alla precedente missiva n. 143.

“Melchisedech vero natione Afer, vir per omnia apostolicus, tricesimus quartus post sanctum Petrum, cui successit beatus Silvester in cathedra apostolicae dignitatis, hic constituit, ut nulla ratione in prima vel in quinta feria ieiunium quisquis de fidelibus agere praesumeret.”<sup>730</sup>

<sup>724</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 138, anno 798, p. 219, ll. 12- 13.

<sup>725</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 138, anno 798, p. 219, ll. 35- 38.

<sup>726</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 139, anno 798, p. 221, ll. 22- 26.

<sup>727</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 141, anno 798, p. 223, ll. 3- 6.

<sup>728</sup> Per questo aspetto particolare dell’opera di Alcuino si veda il recente, ALCUINO DI YORK, *Giochi matematici alla corte di Carlomagno. Problemi per rendere acuta la mente dei giovani.*, a cura di R. Franci, Pisa 2005.

<sup>729</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 143, anno 798, pp. 225- 226, ll. 31- 33, l. 1: “Audivi, dum Romae essem, quosdam dicentes magistros, quod orientales populi novem ebdomadas et Greci octo et Latini septem ieiunare soleant; et inde consuetudinem Romanam sumpsisse ecclesiam septuagesimos sexagesimos et quinquagesimos dies nuncupare dominicos.”

È il primo esempio dell'uso di *natio* nelle 311 lettere contenute, non è compiuto da Alcuino ed ha un significato privo di qualsivoglia valenza di prassi politica o di struttura di un vocabolario politico. Si noti come la rarità del termine *natio* sia diffusa per in tutta l'opera di Alcuino.

*Lettera 148, anno 798, Alcuino a Carlo.*

Alcuino rende conto al Re della questione con Felice di Urgel.

“Secunda creator firmamenti pulchritudinem extendit inter aquas et aquas: secunda die in muneribus vestimenta sacerdotalia divisionem inter corpora sacerdotum et populi demonstrare cognovi.”<sup>731</sup>

Uso di popolo nel ricordo della creazione del mondo.

*Lettera 153, anno 798, Alcuino a Arn di Salisburgo.*

“Sollicitus sum valde de domno rege et populo christiano propter has auras durissimas et terram illam pessimam et homines invidos.”<sup>732</sup>

Interessante come la presenza di popolo cristiano sia pervasiva in ogni ambito della vita di Alcuino. La struttura del vocabolario politico è spessa e densa.

*Lettera 158, anno 798, Alcuino a Arn di Salisburgo.*

“Et te summa Dei gratia melius ac melius habere concedat, et opus Dei, quod in manibus habes, crescere faciat per multam latitudinem populi.”<sup>733</sup>

Uso di *populus*.

“Sciant omnes gentes, quasi stilla situlae.”<sup>734</sup>

Citazione dalla Bibbia (Isaia 40, 15).

“Qui laboriosas piscatoris manus ab hamo ad caelestis regni transtulit clavem; et de persecutore sanctorum efficit praedicatorem populorum.”<sup>735</sup>

*Lettera 160, anno 798, Alcuino a Teodolfo d'Orleans.*

“Scis itaq[ue] <...>st ecclesiarum Christi nos in unitate catholicae fidei firmiter stare et proeliari bella Domini cum ceteris populi ch[risti]ani doctoribus, ne quid in diebus nostris an[tiquus ho]stis invida salutis humanae ver[utia] <...> [s]ensui simplici[u]m <...> [vo]lentibus et nolentibus, quod [Domini]s noster Iesus Christus verus sit Deus et verus filius <...> [me]diator omnibus in se cre[dentibus] <...>tibus in salutem aeternam ad desi<...> ero et quoddam solatium direximus vo[bis], id e[st] omnibus sanctae Dei ecclesiae filiis libellum f[idei] catholicae sanctarum scripturarum auctoritati[bus] <...>m

<sup>730</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 144, anno 798, pp. 229- 230, ll. 31- 33, l. 1: la notizia su Milziade dipende dal *Liber Pontificalis op. cit.*: “Melchiades, natione Afer ... hic constituit, nulla ratione die dominico aut quinta feria ieiunium quis fidelium ageret, quia hos dies pagani quasi sacrum ieiunium celebrant.”

<sup>731</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 148, anno 798, p. 238, ll. 2- 4.

<sup>732</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 153, anno 798, p. 248, ll. 22- 23.

<sup>733</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 158, anno 798, p. 256, ll. 18- 20.

<sup>734</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 158, anno 798, p. 256, ll. 26- 27.

<sup>735</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 158, anno 798, p. 256, ll. 29- 30.

et catholicorum doctorum [testimoniis] <...>, qui pro mea persona vobiscum in veritat[is] labore[m] testificatione.<sup>736</sup>

I dotti hanno il dovere di intervenire a combattere le eresie, in questo caso particolare l'Adozionismo, con i loro mezzi. Si muovono entro la cornice concettuale della sfera semantica di popolo cristiano.

Un passaggio chiave – anche se purtroppo contenuto in una lettera lacunosa – dove l'idea politica di Alcuino si chiarifica anche in un ambito poco toccato, quale la concretezza dell'azione clericale verso un'eresia.

*Lettera 161, anno 798, Alcuino a un vescovo.*

L'editore congettura che possa trattarsi di Arn di Salisburgo.

“Sit humulitas in corde et in corpore; sit patientia in moribus et verbis; sit servus Domini fervens in mente; sit pax in ore et in corde caritas; et semper suavia verba misceantur durioribus, quia facilius durum cor penetrant mollia verba quam amara. Sit discretio, quid cui conveniat tempori, personae, aetati et operi. Sit lectio crebra, et ieiunia sobria et convivia modesta et honor hospitum et ordinatio pauperum et cura familiae et diligentia in populo.<sup>737</sup>

Uso di popolo in un contesto di consigli per la buona condotta di un ecclesiastico.

*Lettera 162, anno 796- 799, Alcuino ad Angilberto.*

Alcuino risponde sul genere grammaticale della quercia (*Robur, roboris*).

Alcuni spunti interessanti da questa lettera, da un lato abbiamo attestato l'uso, in Alcuino, di *populus* (pioppo):

“Item grammaticus quidam<sup>738</sup> ita ait: ‘Item feminina in -us secundae declinationis numero plurali carentia, regnorum vel arborum: Tyrus, Cyprus, populus, cypressus, alnus, fraxinus, rebus’.<sup>739</sup>

“Paterius vero ex verbis sancti Gregorii papae masculino posuit: ‘Nam per succensum rubum Moysen alloquens, quid aliud ostendit, nisi quod eius populo doctor fuerit, qui et legis flammam perciperet et tamen peccati spinam nequaquam vitaret’?<sup>740</sup>

“Iosephus quoque in hystoriis dicit: ‘Et facto sacrificio Moyses populo ministrabat iuxta rubum, qui flammam ignis evaserat’.<sup>741</sup>

Dall'altro notiamo come il lemma *populus* (come popolo) sia presente anche in questi aspetti, diremo quasi minuti.

*Lettera 165, anno 799, Alcuino ad Arn.*

“Suavissimas dilectionis vestrae accepi litteras et, laetus de agnitione prosperitatis et reversionis vestrae, legebam eas; expectans, quid illae mihi nuntiarent de novelli populi

<sup>736</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 160, anno 798, p. 259, ll. 8- 16.

<sup>737</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 161, anno 798, p. 260, ll. 2- 7.

<sup>738</sup> L'estensore della tesi non conosce verso chi sia questo riferimento, Alcuino in questa lettera cita un inno di Ambrogio oggi perduto, l'*ars grammatica* di Donato, Paterio, Isidoro ed una copia di altre opere.

<sup>739</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 162, anno 796- 799, p. 261, ll. 6- 8.

<sup>740</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 162, anno 796- 799, p. 261, ll. 9- 12.

<sup>741</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 162, anno 796- 799, p. 261, ll. 16- 18. Si tratta di Flavio Giuseppe.

christianitate et de rerum ibi gestarum profectu. Sed nihil de his inveni. Tamen volente Deo visurus vos, vel necessitate coactus habes dicere quod cartula conticuit.”<sup>742</sup>

Il popolo in questione sono gli Avari, come spesso accade in Alcuino l’aggettivo nuovo è posto in correlazione con l’evangelizzazione da compiere.

“Mandavi per litteras etiam et saepius per viva voce fratribus Sancti Servasii tuae servire auctoritati sicut et mihi.”<sup>743</sup>

Una traccia per la ricerca del concetto di *Viva voce*.

*Lettera 166, anno 799, Alcuino ad Elipando di Toledo.*

“Te enim est, sanctissime praesul, civitas super montem posita, quae nullatenus abscondi potest. Cuius murus nequaquam debet insidiosis cuniculis cuiuslibet perfidie alicubi perforari, sed firmissimo catholice fidei munimine ex omni parte circundari, ut inexpugnabilis undique ad salutem totius populi, qui in te gaudet et ad tui oris imperium respicit, permaneat. Nec mihi est, pater optime, tecum in hac parvitas meae cartula disceptatio sublimis, sed supplicatio humilis; obnixè deprecans, ut apostolicam doctrinam in catholica unitate et pace tota mentis intentione consequi studeas, et populo tibi commisso sis signifer ad sempiternae beatitudinis prosperitatem.”<sup>744</sup>

Inizio elegante di Alcuino che pone in rilievo gli alti doveri del presule nei confronti del popolo.

“Quomodo non est verus Deus, de quo legimus in evangelio: ‘Cum autem venerit filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit in sede maiestatis suae, et congregabuntur ante eum omnes gentes’?”<sup>745</sup>